
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ        
UAT COMUNA LEREŞTI    
CONSILIUL LOCAL  LEREȘTI                                 
 

 
HOTĂRĂRE 

privind modificarea HCL 77/2021 privind actualizarea si însușirea Inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul privat al UAT Comuna Lerești 
 

Consiliul Local al Comunei Lerești, județul Argeș,  

 Având în vedere  
- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Lerești înregistrat sub nr.8007/20.10.2025 

prin care se propune modificarea , actualizarea si însușirea inventarului bunurilor care 
aparțin domeniului privat al comunei Lerești,; 

-  Raportul de specialitate înregistrat sub nr.8008/20.10.2025 prin care se propune 
modificarea, actualizarea si însușirea inventarului bunurilor care aparțin domeniului 
privat al comunei Lerești;  

- Ordinului nr. 600/2023 privind aprobarea Regulamentului  de recepție şi înscriere în 
evidențele de cadastru şi carte funciară; 

- HCL nr.77/11.11.2021 privind completarea domeniului  privat al UAT Comuna Lerești;  
- Prevederile art.554, art. 858, art.859, art.860 din Legea nr.287/2019 privind Codul Civil, 

cu modificările si completările ulterioare; 
- Prevederile art.24 din Legea 7/1996 – Legea cadastrului si proprietății imobiliare, 

republicata cu modificările si completările ulterioare;  
- Prevederile art.7 din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică; 
Având în vedere prevederile art. 354 și art. 357 alin. (5)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
În baza avizelor comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Lerești, 

județul Argeș; 

În temeiul art.129 alin.(2), lit.  (c), art.136, art.139, art. 139, alin (2), lit. g) și art. 196 alin.(1) 
lit. (a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
 HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. 1. Se aprobă   modificarea anexei  HCL nr. 77/2021 privind actualizarea si însușirea 
Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al UAT Comuna Lerești, poz. 2, conform 
anexei la prezenta hotărâre; 
Art.3. Primarul Comunei Lerești va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin 
compartimentul de specialitate. 

Art.4. Prezenta hotărâre se  va aduce la cunoștință publică prin afișare și va fi comunicată 
Primarului Comunei Lerești, Instituției Prefectului – Județul Argeș; 

                           Presedinte  de sedinta,                                                               
                            Pascu Vasile                                                                               Avizează,               
                                                                                                                        Secretar general  UAT,      
                                                            Soceanu Ileana  

 

Nr. 79/30.10.2025 

 



                                                                   

                                                                                      
                                                                                                          Anexă la HCL nr.79/30.10.2025 
ROMÂNIA  
JUDEŢUL ARGEŞ        
UAT COMUNA LEREŞTI    
CONSILIUL LOCAL  LEREȘTI                                 
 

 

 

 

 

 

Nr.

Crt 

Denumirea 

bunului 

Suprafata mp Elemente de 

identificare 

Valoare de 

inventar 

Situatie juridica 

1. Zavoi Voina 

II (Drum) 

Tronson I - 719 mp 

Tronson II - 519 mp 

Drum Valea 

Larga 

2.157 lei 

1.557 lei 

OUG nr. 57/2019 

HCL nr.77/2021 

 

 

 

 
                        Presedinte de sedinta,                                                               
                            Pascu Vasile    
 
 
                                                                                                                               Avizează,               
                                                                                                                        Secretar general  UAT,      
                                                               Soceanu Ileana  
 


